25/11/2020 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595140

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595140 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGECM Nº 26 / 2020 - PPGECM (11.26.09)

Nº do Protocolo: 23479.016387/2020-57
Marabá-PA, 23 de Novembro de 2020

Ao décimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas
e três minutos, via Google Meet, foi realizada a 26ª Reunião Ordinária do Colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática
(PPGECM), do Instituto de Ciências Exatas (ICE) da Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará (Unifesspa), presidida pelo Coordenador do PPGECM, o Prof. Dr.
Ronaldo Barros Ripardo. Fizeram-se presentes os demais membros: os professores
Dra. Camila Maria Meira Sitko dos Santos, Dra. Alessandra de Rezende Ramos, Dra.
Ana Clédina Rodrigues Gomes, Dr. José Sávio Bicho de Oliveira, Dr. Caio Maximino
de Oliveira, Dr. Emerson Batista Gomes, Dr. Narciso das Neves Soares, Dr.
Valdomiro Pinheiro Teixeira Júnior, Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo; a
Técnica em Assuntos Educacionais Claudia Soares Belo de Barros; e os
representantes discentes Henrique Silva de Sousa e Soraya Gonçalves Santos. 1.
COMUNICADOS. 1.1 - O coordenador do PPGECM informou que a VIII Escola de
Formação de Pesquisadores em Educação em Ciências (VIII EFPEC), organizado
pela Abrapec, ocorrerá no formato ONLINE no período de 23 a 27 de novembro de
2020, simultaneamente, nas cinco regiões do país (Norte, Centro-Oeste, Sul,
Sudeste e Nordeste), tendo sido disponibilizadas vagas para até 15 estudantes da 2ª
e 3ª turma, que, a partir de planejamento e anuência dos orientadores, deverão
confirmar o interesse junto à coordenação do PPGECM até 15/09/2020. 1.2 - A Propit
está com dois edital para dois bolsistas para apoio a grupos de pesquisas e as
coordenações de grupos do programa devem aproveitar a oportunidade para
submeterem propostas. 1.3 - Para o empenho do recurso do Proap, para solicitação
do serviço de versão de artigos do português para inglês ou espanhol, devem
observar as normas e encaminhar os manuscritos à coordenação, para providências,
o quanto antes, para que se viabilize, na medida do possível, publicações até
31/12/2020. 1.4 - Entre os dias 27 e 28/11 ocorrerá o minicurso “Uso de software
Aplusix para ensino e aprendizagem de Álgebra”, a ser ministrado pelo prof. Dr.
Narciso das Neves Soares. 1.5 - As atividades do GEPEC retornarão a partir de
28/08/2020 e ocorrerá uma reunião em 31/08/2020. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 -
Aprovação da Ata da 25ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGECM. Aberta a
votação, a Ata foi aprovada por unanimidade. 2.2 - Aprovação de Portaria Ad
Referendum do PPGECM. O coordenador do curso expôs como motivo para
aprovação Ad Referendum da Portaria n. 14/2020-PPGECM, que aprovou a banca
de Exame de Qualificação da mestranda Dhaniella Cristhina de Brito Oliveira, a
solicitação feita por sua orientadora, a profa. Dra. Danielle Rodrigues Monteiro da
Costa, após a data de realização da última reunião ordinária. Em seguida, foi aberta
a votação, tendo sido aprovada por unanimidade. oi aprovada. 2.3 - Pedidos de
prorrogação de prazo para defesa de dissertação da 1ª turma. O coordenador do
PPGECM apresentou as seguintes solicitações realizadas pelos mestrandos: (a)
Henrique Silva de Souza, Teresinha Guida Miranda, Alice Silau Amoury Neta e Jael
Sanches Nunes: 3 meses, contados de 26/07/2020 até 26/10/2020; (b) Darlan Morais
Oliveira e Cremilda Peres Cangussu de Abreu: 2 meses, contados de 26/07/2020 até
26/09/2020; e (c) Jussara Da Silva Nascimento Araújo e Gabrielle Janaina Barros de
Menezes e 6 meses, contados de 26/08/2020 até 26/02/2021. Aberta a votação, as
solicitações foram aprovadas por unanimidade. 2.4 - Apreciação do relatório
intitulado: “Diagnóstico sobre a situação dos mestrandos do PPGECM durante

25/11/2020 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595140

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595140 2/3

a pandemia da Covid-19”, elaborado pela Comissão de Autoavaliação do
PPGECM. Como o relatório havia sido enviado aos membros para leitura antecipada
e apreciação, foi posto em votação, tendo sido aberta a votação e o documento
aprovado por unanimidade. 2.5 - Organização das atividades para o segundo
semestre. (a) Cronograma de componentes curriculares 2020.2: PGECM0012 -
Fundamentos teóricos e metodológicos da pesquisa em educação em ciências e
matemática, a ser ministrada pelo prof. Dr. Valdomiro Pinheiro Teixeira Júnior às
quartas-feiras à tarde; PGECM0016 - Metodologias ativas de ensino e aprendizagem,
a ser ministrada pelos prof. Dra. Camila Maria Meira Sitko dos Santos e Dr. Caio
Maximino de Oliveira às terças-feiras à tarde; PGECM0014 - Grupo de estudos e
pesquisas, conforme cronograma de cada grupo; e PGECM0008 - Estágio de
docência na graduação, conforme planejamento dos cursos de graduação e
planejamento do orientador e orientando. (b) Calendário de atividades 2020.2: 14/09 -
solicitação de cancelamento de matrícula (conforme regimento do programa); 17/09 -
Reunião ordinária do colegiado (conforme regimento do programa); 30/10 -
Solicitação de banca para Exame de Qualificação da 2ª turma (conforme regimento
do programa); 14/10 - Reunião ordinária do colegiado (conforme regimento do
programa); 11/11 - Reunião do colegiado (conforme regimento do programa); 27/11 -
encerramento das aulas (conforme cronograma de disciplinas); até 15/11 - entrega
dos textos dos Exames de Qualificação para as bancas (conforme definido em
reunião ordinária); 22 a 30/11 - Exames de Qualificação da 1ª turma (conforme
regimento do programa); 10/12 - Reunião ordinária do colegiado (conforme regimento
do programa); 11/12 - Lançamento de conceitos (conforme cronograma de
disciplinas); 29/12 - Entrega do relatório de estágio (conforme cronograma de
disciplinas). (c) Criação da Comissão de Seleção da 4ª turma de mestrandos. Será
definida na próxima reunião ordinária. 3. O QUE HOUVER: 3.1 - Apreciação do
Relatório de Estágio de Pós-Doutorado do prof. Dr. Narciso das Neves Soares.
Após apresentação do relatório pelo docente, foi aberta a votação, tendo sido o
documento aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às dezessete
horas e cinquenta e dois minutos foi encerrada a reunião, da qual eu, Claudia Soares
Belo de Barros, Secretária do PPGECM, lavrei a presente Ata que, após aprovada,
será devidamente assinada por mim e pelos demais membros participantes à sessão.

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 23:23 )
ALESSANDRA DE REZENDE RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1315656

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 11:07 )
ANA CLEDINA RODRIGUES GOMES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2556176

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 11:04 )
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1700723

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 15:13 )
CLAUDIA SOARES BELO DE BARROS

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 1751976

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 11:17 )
JOSE SAVIO BICHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1102772

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 20:38 )
LUCELIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418119

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 20:53 )
NARCISO DAS NEVES SOARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2190619

(Assinado digitalmente em 25/11/2020 11:30 )
RONALDO BARROS RIPARDO

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO
Matrícula: 1805611

(Assinado digitalmente em 24/11/2020 10:49 )
VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR

(Assinado em 28/12/2020 21:20)

EMERSON BATISTA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - UEPA

Matrícula: 57176312-2

25/11/2020 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595140

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=595140 3/3

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2246480

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/
informando seu número: 26, ano: 2020, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGECM,

data de emissão: 23/11/2020 e o código de verificação: b5035f101c

Henrique Silva de Souza
Representante Discente
assinado em 06.01.2021 18:10

SORAYA GONÇALVES SANTOS
      Representante Discente
      assinado em 14.01.2021

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf